Evangelio y observa cómo el Señor dice, según un evangelista: *Si yo expulso los demonios en el espíritu de Dios,* y según otro: *Si yo expulso los demonios en el dedo de Dios.* Si, pues, la ley fue escrita por el dedo de Dios, es decir, por el Espíritu de Dios, vencidos por el cual los magos del faraón dijeron: *Aquí está el dedo de Dios;* si, pues, también ella, mejor, dado que también ella fue escrita por el Espíritu de Dios, es decir, por el dedo de Dios, ¿por qué no se la llama: *ley del espíritu de vida en Cristo Jesús?*

4. La llamada ley del pecado y de la muerte no es la ley que fue dada en el Sinaí. Se llama ley del pecado y de la muerte a aquella de la que dice gemiendo: *Veo otra ley en mis miembros que se opone a la ley de mi mente.* La otra ley, en cambio, es de la que se dijo: *Así, pues, la ley es ciertamente santa, y santo, justo y bueno el precepto.* Y a continuación: *Por lo tanto, algo que es bueno, ¿me ha causado la muerte? De ninguna manera; pero el pecado, para que apareciera el pecado, mediante una cosa buena me causó la muerte, para que se haga sobremanera pecador o pecado mediante el precepto.* ¿Qué significa *sobremanera*? De forma que se añada la trasgresión. Aquella ley se dio, pues, para que saliera a la luz la debilidad. He dicho poco; no sólo para que saliera a la luz, sino para que se acrecentara y, al menos de esta forma, se buscara al médico. Si la enfermedad fuera de poca monta, no se le haría caso ni, en consecuencia, se buscaría al médico; y sin buscar al médico no desaparecería. Por esta causa,

intellegitur? Lege Evangelium, et vide quia ubi dicit unus evangelista, Domino dicente, *Si ego in Spiritu Dei eicio daemonia* (Mt 12,28); alius dicit, *Si ego in digito Dei eicio daemonia* (Lc 11,20). Si ergo et lex illa digito Dei scripta est, hoc est, Spiritu Dei; quo Spiritu victi magi Pharaonis dixerunt, *Digitus Dei est hic* (Ex 8,19): si ergo et ipsa, immo cum et ipsa Spiritu Dei, hoc est, digito Dei conscripta sit, quare non de illa dicitur, *Lex enim spiritus vitae in Christo Iesu?*

CAPUT IV.—4. *Lex peccati et mortis quanam. Lex Moysi cur data.* Lex enim mortis non ipsa dicitur, lex peccati et mortis non illa lex dicitur quae data est in monte Sina. Lex peccati et mortis illa dicitur de qua gemens ait: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae* (Rom 7,23). Sed illa lex, ipsa est quae dicta est: *Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum.* Et subiecit: *Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem; ut fiat supra modum peccator aut peccatum per mandatum* (ib., 12-3). Quid est, *supra modum?* Ut addatur praevaricatio. Data est ergo lex illa, ut inveniretur infirmitas. Parum est hoc, non solum ut inveniretur, sed etiam ut augetur, et vel sic medicus quaerere [843]tur. Si enim levis morbus esset, contemneretur: si morbus contemneretur, medicus non quaereretur: si medicus non quaereretur, morbus non finiretur. Ideo ubi abunda-